
-ร่าง- 

เทศบัญญัติ เทศบาลตำบลควนศรี 
 

 

 

 

 

 

  เรื่อง 

  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ.......... 

 

 

 

  เทศบาลตำบลควนศร ี

  อำเภอบ้านนาสาร  จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
 

 

 



-ร่าง- 

บันทึก 

หลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลควนศรี 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย   พ.ศ...... 

***************** 

หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 

 

เหตุผล 

 ตามมาตรา ๕๐, (๓) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๑4)  พ.ศ. ๒562  
กำหนดให้เทศบาลตำบล มีหน้าที่ รักษาความสะอาดของถนนหรือทางเดินและที่สาธารณะ  รวมทั้งการกำจัดมูล
ฝอยและสิ่งปฏิกูล  และเพื่อประโยชน์ใน  การกำกับดูแลรักษาความสะอาดที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาล
ตำบลควนศรี  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 3 พ.ศ. ๒๕6๐  ให้กระทำได้
โดยการตราเป็นเทศบัญญัติ เทศบาลตำบลควนศรีจึงมีความจำเป็นต้องตราเทศบัญญัติ  เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย พ.ศ.2564 ขึ้นเพ่ือบังคับใช้ต่อไป   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลควนศรี 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลปฏิกลูและมูลฝอย พ.ศ. ........................ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 รวมแก้ไขเพิ่มเติม          
ถึงปัจจุบัน มาตรา 20  มาตรา 50  มาตรา  51  มาตรา 63 และมาตรา 65  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 ประกอบกับ มาตรา 34/1 แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 เทศบาลตำ บล
ควนศรี โดยคำแนะนำและยินยอมของสภาเทศบาลตำบลควนศรี และโดยอนุมัติผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี จึง
ตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑   เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า  “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลควนศรี เรื ่อง การจัดการสิ ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย   พ.ศ. ..............  

ข้อ ๒  เทศบัญญัตินี้ ให้บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลควนศรี  นับแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย 
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลควนศรีแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื ่นใด ในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน     
เทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้  ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ  ๔  ในเทศบัญญัตินี้ 

   “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ  และหมายความรวมถึงสิ่งอื่นใด  ซึ่ง

เป็นสิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 

   “มูลฝอย” หมายความว่า  เศษกระดาษ เศษผ้า  เศษอาหาร  เศษสินค้า  ถุงพลาสติก  

ภาชนะท่ีใส่อาหาร  เถ้า  มูลสัตว์  หรือซากสัตว์  รวมตลอดถึงสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน  ตลาด  ที่เลี้ยงสัตว์หรือ

ที่อ่ืน และหมายรวมถึง มูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

   “ที่หรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ

ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์ หรือสัญจรได ้

   “อาคาร”  หมายความ ตึก บ้าน เรือน  โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน  หรือสิ่งที่

สร้างข้ึนอย่างอ่ืน  ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกเทศมนตรีตำบลควนศรี 

   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ ่งได้รับการแต่งตั ้งจาก

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข  ให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

  ข้อ  ๕  การเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  ในเขตเทศบาลตำบลควนศรีให้เป็นอำนาจ

เทศบาลตำบลควนศรี 

 



๒ 

  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  เทศบาลตำบลควนศรีอาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือราชการ

ส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้ 

  ในกรณีมีเหตุอันสมควร  เทศบาลตำบลควนศรี  อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรคหนึ่ง

แทน  ภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลตำบลควนศรี  หรืออาจอนุญาตให้บุคคลเป็นดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  

ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดยทำเป็นธุรกิจ  หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการก็ได้ 

  ข้อ  ๖  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพื้นที่การให้บริการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่ง

ปฏิกูลหรือมูลฝอย  หรือเขตพื้นที่ที่เทศบาลตำบลควนศรีมอบให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนหรือเขตพื้นที่การอนุญาต

ให้บุคคลใดดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจ  หรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตอำนาจของ

เทศบาลตำบลควนศรี  และระเบียบปฏิบัติได้ตามความจำเป็น 

  ข้อ  ๗  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บ  ขน  หรือ

กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยของเทศบาลตำบลควนศรี  หรือเขตพื้นที่ที ่เทศบาลตำบลควนศรี  มอบให้บุคคลอ่ืน

ดำเนินการแทนจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการให้บริการแก่เทศบาลตำบล  ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบั ญญัติ  

ทั้งนี้  การจะกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  เทศบาลตำบลควนศรี  จะต้องดำเนินการ

ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง  

  ข้อ  ๘  เพ่ือประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ  ขน  และการกำจัด

สิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  ในกรณีที่ยังไม่มีกฎกระทรวงว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยใช้บังคับในเขตเทศบาล

ตำบลควนศรี  การจัดการสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ปฏิบัติตามเทศบัญญัติ  ดังต่อไปนี้ 

(๑) หา้มมิให้ผู้ใดทำการถ่ายเท  ทิ้ง  หรือทำให้มีข้ึนซึ่งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  ในที่หรือทาง 

สาธารณะ  เป็นต้นว่า  ถนน  ตรอก  ซอย ไหล่ทาง  แม่น้ำ  คู  สระน้ำ  บ่อน้ำ  เว้นแต่ในที่ซึ่งเทศบาลตำบลควนศรี

จัดไว้ให้โดยเฉพาะ 

(2) ห้ามมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในที่หรือทางสาธารณะ  เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะหรือที่เก็บ 

มิดชิดไม่ให้มีสิ่งปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 

   (3) ห้ามมิให้ผู้ใด  เท ทิ้ง  หรือทำให้มีซึ่งสิ่งปฏิกูลลงในที่รองรับมูลฝอย 

(4) ห้ามมิให้ผู้ใด  ทำการถ่าย  เท  ขน  หรือเคลื่อนย้ายสิ่งปฏิกูลในถังรับ  รถขน  เรือขน   

สถานที่เทเก็บหรือพักสิ่งปฏิกูลของเทศบาลตำบลควนศรี  เว้นแต่เป็นการกระทำของพนักงานหรือเจ้าหน้าที่ของ

เทศบาลตำบลควนศรี 

(5)ห้ามมิให้ผู้ใด  ทำการ  ถ่าย  เท  คุ้ย  เขี่ย  ขุด  หรือเคลื่อนย้ายมูลฝอยในที่รองรับ รถ 

ขน  เรือขนหรือสถานที่พักมูลฝอยใดๆ ของเทศบาลตำบลควนศรี  เว้นแต่เป็นการกระทำของพนักงานหรือเจ้าหน้าที่

ของเทศบาลตำบลควนศรี 

 



๓ 

(6) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลหรือมูล 

ฝอยที่ถูกสุขลักษณะอย่างเพียงพอและเหมาะสมตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขประกาศกำหนด           

(7) ที่รองรับสิ่งปฏิกูลต้องเป็นภาชนะปิดมิดชิด  ไม่รั่ว  ไม่ซึม  และไม่มีกลิ่นเหม็นรั่ว 

ออกมาข้างนอก  และที่รองรับมูลฝอยต้องไม่รั่ว  มีฝาปิดมิดชิดกันแมลงและสัตว์ได้  ตามแบบซึ่งเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นชอบ 

(8) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆต้องรักษาบริเวณอาคาร  หรือสถานที่ 

นั้นไม่ให้มีการถ่าย  เท  หรือสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในประการที่ขัดต่อสุขลักษณะ 

(9) ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือ 

มูลฝอย  อันอาจทำให้เกิดมลภาวะที่เป็นพิษ  เช่น  กลิ่น  ควัน  หรือแก๊ส  เป็นต้น  เว้นแต่ จะได้กระทำโดยวิธีการที่ 

ถูกสุขลักษณะ หรอืกระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  ข้อ  ๙  ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่า  อาคาร  สถานที่หรือบริเวณใด  ควรทำการเก็บ  ขนสิ่งปฏิกูล

หรือมูลฝอยไปทำการกำจัดให้ต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะแจ้งเป็นหนังสือไปยังเจ้าของหรือผู้

ครอบครองอาคาร  สถานที่หรือบริเวณนั้นๆให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน  หรือเมื่อได้มีการปิดประกาศไว้ใน

ที่เปิดเผย  กำหนดบริเวณท่ีต้องทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยไม่น้อยกว่าสามแห่ง  เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้า

วัน  นับตั้งแต่วันประกาศแล้ว  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  สถานที่  หรือบริเวณใดๆจะต้องให้เจ้าหน้าที่ของ

พนักงานท้องถิ่นแต่ฝ่ายเดียวเท่านั้น  เก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยจากอาคาร  สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ  ซึ่งตนเป็น

เจ้าของหรือครอบครองอยู่  โดยเสียค่าธรรมเนียมเก็บขนตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

  ข้อ  ๑๐  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็น

ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  ข้อ  ๑๑  ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลตำบลควนศรีจะต้องยื่นคำ

ขอรับใบอนุญาตตามแบบ  สม.๑  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  พร้อมกับเอกสารและหลักฐานต่างๆที่เกี่ยวข้อง  ดังต่อไปนี้ 

(๑)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

(๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓)  สำเนาการจดทะเบียนนิติบุคคล/ทะเบียนพาณิชย์(ถ้ามี) 

(๔)  สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง(ถ้ามี) 

(๕)  สำเนาเอกสารอื่นๆ  ที่เกี่ยวข้อง 

 

 



๔ 

  ข้อ  ๑๒  ผู้ขอรับใบอนุญาตตามข้อ  ๑๑  ต้องมีคุณสมบัติและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 

ตามท่ีเทศบาลตำบลควนศรีกำหนด  ดังนี้ 

(๑)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูล 

(๑.๑)  ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล  (รถดูดส้วม)  ซึ่งมีคุณลักษณะ  ดังนี้ 

 (๑.๑.๑)  ได้รับอนุญาตจากกรมการขนส่งชนบท  

 (๑.๑.๒)  ส่วนของรถที่ใช้ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิดสามารถป้องกันกลิ่น 

และสัตว์แมลงพาหะนำโรคได้  มีฝาปิด –เปิดอยู่ด้านบน 

    (๑.๑.๓)  มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลชนิดเอพวี่  ดิวตี้ (Heavy  Duty)  คือปั้มสูบตะกอนที่

สามารถสูบตะกอนของแข็งได้  และติดตั้งมาตรวัดของสิ่งปฏิกูลและอยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดี 

    (๑.๑.๔)  ท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพที่ดี  ไม่รั่ว  ไม่ซึม 

    (๑.๑.๕)  มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ  เช่น  ถังตักน้ำ  ไม้กวาด   น้ำยา

ดับกลิ่น  น้ำยาฆ่าเชื้อโรค  (เช่น  ไลโซน  ๕%) 

    (๑.๑.๖)  ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความที่ตัวรถพาหนะขนถ่ายสิ่งปฎิกูลให้รู้ว่า

เป็นพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล  เช่น  “รถดูดสิ่งปฏิกูล” เป็นต้น  และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ  

ชื่อหน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต  ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจน  พร้อม

หมายเลขโทรศัพท์  ไว้ทั้งสองด้านของตัวรถ  โดยขนาดตังอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า  ๑๐  เซนติเมตร 

    (๑.๑.๗)  สีของรถพาหนะเก็บขนถ่ายสิ่งปฏิกูล  ต้องกำหนดให้มีสีต่างจากรถเก็บ  

ขนถ่ายสิ่งปฏิกูลของเทศบาลตำบลควนศรี 

   (๑.๒)  ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม  ถุงมือยาง  รองเท้ายางหุ้มสูงถุงแข้ง  ผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  

สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 

   (๑.๓)  กรณีไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลของตนต้องแสดงหลักฐาน  (ใบนำส่งสิ่งปฏิกูล)  ว่า

จะนำสิ่งปฎิกูลไปกำจัด  ณ  แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด  

  (๒)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

   (๒.๑)  สถานที่ดำเนินกิจการรับขนทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล  ต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน  

ศาสนสถาน  สถานศึกษา  โรงพยาบาล  สถานที่ราชการ  แหล่งน้ำสาธารระ  โดยให้คำนึงถึงการป้องกันมิให้เกิด

มลพิษต่อสิ่งแวดล้อม  หรือเหตุรำคาญแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 

   (๒.๒)  ต ้องมีระบบกำจัดส ิ ่งปฏิก ูลโดยการหมักย ่อยสลาย  (Composting  and  

Digestion)  ประกอบด้วยส่วนต่าง ๆ  ดังต่อไปนี้ 

    (ก)  ถังหมักย่อยสลาย  ประกอบด้วย  ถังคอนกรีตที่ก่อสร้างขึ้น   จำนวน  ๓๑  

ถัง  มีฝาปิดมิดชิด  ถังหมักแต่ละถังต้องมีท่อระบายอากาศ  ภายในถังหมักจะบรรจุสิ่งปฏิกูลที่ได้จากรถสูบสิ่งปฏิกูล

ที่ไปสูบมาจากส้วมตามบ้านเรือนและอาคารต่างๆ  แล้วนำมาถ่ายลงในถังหมักนี้ภายในถังหมักจะเกิดการย่อยสลาย 



๕ 

สิ่งปฏิกูลโดยแบคทีเรียชนิดที่ไม่ต้องการออกซิเจน  ทำการหมักอย่างน้อย  ๒๘  วัน  เพื่อทำลายเชื้อโรค  พยาธิและ

ไข่พยาธิที่ปะปนมากับสิ่งปฏิกูล 

    (ข)  ลานทรายกรอง  ภายหลังจากสิ่งปฏิกูลและน้ำที่ทำการหมักในถังหมักจน

ครบเวลาตามข้อ  (๒.๒.๑)  แล้ว  จึงปล่อยลงสู่ลานทรายกรองซึ่งจะทำหน้าที่กรองสิ่งปฎิกูลให้เหลือตกค้างอยู่

ด้านบนส่วนน้ำก็จะซึมผ่านลานทรายกรองสู่น้ำทิ้งด้านล่าง  เพื่อรวบรวมนำไปสู่บ่อพักน้ำเก็บไว้รดต้นไม้หรือบำบัด

ก่อนปล่อยเป็นน้ำทิ้งต่อไป   สำหรับตะกอนที่กรองอยู่ด้านบนลานทรายกรองนั้นให้ตากแดดจนแห้งสนิทเพื่อเป็น

การฆ่าเชื้อโรคแสงอาทิตย์อีกข้ันหนึ่ง  จากนั้นจึงนำไปย่อยหรือบดให้มีขนาดเล็กลงเพ่ือนำไปใช้เป็นปุ๋ยต่อไป 

   โดยการจัดวางระบบต้องได้รับการรับรองมาตรฐานจากกระทรวงสาธารณสุขแลหน่วยงาน

อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

  (๒.๓)  ต้องจัดให้มีเสื้อคลุม  ผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  ถุงมือยาง  รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  มี

อุปกรณ์ทำความสะอาด  เช่น  ถังตักน้ำ  ไม้กวาด  พลั่ว  น้ำยาดับกลิ่น  น้ำยาฆ่าเชื้อโรค 

  (๒.๔)  ต้องมีผู้ควบคุมหรือดูแลผู้ปฏิบัติงานที่มีความรู้ด้านสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อมหรือด้านอนามัย

สิ่งแวดล้อม 

 (๓)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินการรับทำการเก็บ  ขน  มูลฝอย 

  (๓.๑)  ต้องมีพาหนะเก็บ  ขน  มูลฝอย  ซึ่งมีคุณลักษณะ  ดังนี้ 

   (๓.๑.๑)  ได้รับอนุญาตจากกรมขนส่งทางบก 

   (๓.๑.๒)  ส่วนของรถที่ใช้เก็บ  ขนมูลฝอย  ต้องปกปิดมิดชิดสามารถป้องกันกลิ่นและสัตว์

แมลงพาหะนำโรคได้  และไม่ทำให้มูลฝอยหกล้น  หรือปลิวฟุ้งกระจายขณะขนย้าย 

   (๓.๑.๓)  ส่วนของรถที่ใช้เก็บ  ขนมูลฝอย  ต้องอยู่ในสภาพที่ดี  ไม่รั่ว  ไม่ซึม 

   (๓.๑.๔)  มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ  เช่น  ไม้กวาด  น้ำยาดับกลิ่น  น้ำยาฆ่าเชื้อ  

(เช่น  ไลโซน  ๕%) 

   (๓.๑.๕)  ต้องมีข้อความแสดงที่ตัวรถพาหนะเก็บ  ขนมูลฝอย  เพื่อให้รู้ว่าเป็นรถที่ใช้เก็บ  

ขนมูลฝอย  เช่น  “รถเก็บ  ขนมูลฝอย”  เป็นต้น  และต้องแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ  ชื่อ

หน่วยงานที่เป็นผู้ออกใบอนุญาต  ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยอักษรซึ่งมีขนาดที่เห็นได้ชัดเจน  พร้อมหมายเลข

โทรศัพท์  ไว้ทั้งสองด้านของตัวรถ  โดยขนาดตัวอักษรต้องสูงไม่น้อยกว่า  ๑๐  เซนติเมตร 

   (๓.๑.๖)  สีของรถพาหนะเก็บ  ขนมูลฝอย  ต้องกำหนดให้มีสีต่างจากรถเก็บขนมูลฝอย

ของเทศบาลตำบลควนศรี 

 

 

 

 
 



6 
 

  (๓.๒) ต้องจัดให้มีผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  เสื้อสะท้อนแสง  ถุงมือยาง  รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  

อุปกรณ์ทำความสะอาด  เช่น  ถังตักน้ำ  ไม้กวาด  พลั่ว  น้ำยาดับกลิ่น  น้ำยาฆ่าเชื้อโรค  (เช่น  ไลโซน  ๕%)  สำหรับ

ผู้ปฏิบัติงาน 

  (๓.๓) กรณีไม่มีระบบกำจัดมูลฝอยของตนเองต้องแสดงหลักฐาน (ใบนำส่งมูลฝอย)  วา่จะนำมูล

ฝอยไปกำจัด  ณ  แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 

 (๔)  ผู้ขอรับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 

  (๔.๑) สถานที่ดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยต้องตั ้งอยู ่ห่างจากชุมชน  สาสนสถาน  

สถานศึกษา  โรงพยาบาล  สถานที่ราชการ  แหล่งน้ำสาธารณะ  โดยให้คำนึงถึงการป้องกันมิให้เกิดมลพิษต่อ

สิ่งแวดล้อมหรือเหตุรำคาญแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 

  (๔.๒)  ต้องมีระบบกำจัดมูลฝอยที่ถูกหลักสุขาภิบาล  เช่น  อาจจะเป็นระบบเตาเผา  

(incinerater) หรือระบบฝังกลบ  (Sanitaly  Land-fill)  หรือระบบหมักปุ๋ย  (Decompose)  ซ่ึงแต่ละระบบ

จะต้องมีข้อกำหนดหลักเกณฑ์ท่ีป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของคนงานและประชาชนข้างเคียง  รวมทั้งป้องกันเหตุ

รำคาญด้วย โดยการจัดวางระบบต้องได้รับการรับรองมาตรฐานจากกระทรวงสาธารณสุขและหรือหน่วยงานอ่ืนที่

เกี่ยวข้อง 

  (๔.๓)  ต้องมีผู้ควบคุมหรือดุแลหรือผู้ปฏิบัติงานที่มีความรู้ด้านสุขาภิบาล  สิ่งแวดล้อม  หรือด้าน

อนามัยสิ่งแวดล้อม 

  (๔.๔)  ต้องจัดให้มีผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  เสื้อคลุม  ถุงมือยาง  รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  

อุปกรณ์ทำความสะอาด  เช่น  ถังตักน้ำ  ไม้กวาด  พลั่ว  น้ำยาดับกลิ่น  น้ำยาฆ่าเชื้อโรค  (เช่น  ไลโซน  ๕ %)  

สำหรับผู้ปฏิบัติงาน 

  ข้อ  ๑๓  เมื่อได้รับคำขออนุญาตตามข้อ  ๑๑  หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตตามข้อ  ๑๘  ให้เจ้า

พนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ  ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์

ตามหลักเกณฑ์  วิธีการหรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์

นั้นทั้งหมด  และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน  และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืน

คำขอแก่ผู้ขออนุญาต  ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้อง  หรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ  ภายในสิบห้าวัน  

นับแต่วันที่ได้รับคำขอ 

  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะดำเนินการออกใบอนุญาต  หากปรากฏว่าผู้ขอใบอนุญาตปฏิบัติถูกต้องตาม

หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กำหนดไว้แล้ว  และเป็นกรณีที่เห็นสมควร  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบอนุญาต

ตามแบบ  สม.๒  หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวัน  นับแต่

ที่ได้รับคำขอพร้อมเอกสารหลักฐาน  ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องครบถ้วนตามข้อ  ๑๑  และข้อ  ๑๒  แล้ว  ในกรณีที่มี

เหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาต  หรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้  ภายในกำหนดเวลาตาม 

 



๗ 

วรรคสอง  ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน  แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา

และจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบ  ก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น  

แล้วแต่กรณี 

  ข้อ  ๑๔  ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายเทศ

บัญญัตินี้ภายในสิบห้าวัน  นับตั้งแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หากไม่มารับใบอนุญาตและชำระ

ค่าธรรมเนียมภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

  ข้อ  ๑๕  ในการดำเนินกิจการผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ  ๑๓  ต้องปฎิบัติตามหลัก เกณฑ์วิธีการ

และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขนสิ่งปฏิกูล 

(๑.๑)  ขณะทำการดูดสิ่งปฏิกูล  ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานสวมเสื้อคลุม  สวม 

ผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  ถุงมือยาง  และรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  และทำความสะอาดเสื้อคลุม  ถุงมือยาง  รองเท้า

หนังยาง  และร่างกายผู้ปฏิบัติงาน  หลังจากเสร็จสิ้นการปฏิบัติงานประจำ 

    (๑.๒)  ทำความสะอาดท่อหรือสายยางที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล  โดยหลังจากดูดสิ่ง

ปฏิกูลเสร็จแล้ว  ให้ทำการดูดน้ำสะอาดจากถังเพื่อล้างภายในท่อหรือสายที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูลและทำความสะอาดท่อ

หรือสายที่ใช้ดุดสิ่งปฏิกูลด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฎิกูลด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค  (ไลโซน  ๕%)  

    (๑.๓)  ทำความสะอาดรถขนถ่ายสิ่งปฏิกูลอย่างน้อยวันละ  ๑  ครั้ง  หลังจากที่

ออกปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว  สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบั ดหรือกำจัดที่ถูกหลัก

สุขาภิบาล  คือน้ำล้างจะต้องผ่านการบำบัดน้ำเสียหรือปล่อยลงสู่ลานทรายซึมชนิดร่องซึมโดยต้องห่างจากแหล่งน้ำ

ดื่มน้ำใช้ไม่น้อยกว่า  ๓๐  เมตร  

    (๑.๔)  กรณีที่มีสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราด  ให้ทำการฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค 

(เช่น  ไลโซน  ๕%)  แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 

    (๑.๕)  มีการตรวจสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานขนถ่ายสิ่งปฏิกูล  อย่างน้อยปีละ  ๑  

ครั้ง  โดยเฉพาะการตรวจโรคระบบทางเดินอาหาร 

    (๑.๖)  ห้ามนำรถไปใช้ในกิจการอื่น 

    (๑.๗)  ต้องดูแลมิให้ข้อความบนตัวถังรถลบเลือน 

    (๑.๘)  ต้องมีใบอนุญาตติดประจำรถ 

    (๑.๙)  รักษาคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๑๒  ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการ

ตามใบอนุญาต          

    (๑.๑๐)  ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามข้อ  ๑๖ 

 

 
 



8 
    (๑.๑๑)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ  ความสะอาด  ปลอดภัย  และ

การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม  ตามคำแนะนำหรือคำสั่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขและคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น

รวมทั้งข้อบัญญัติ  ระเบียบ  และประกาศของเทศบาลตำบลควนศรี 

   (๒)  ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

    (๒.๑)  ต้องมีเจ้าหน้าที่ที่ผ่านการอบรม  และมีความรู้เกี่ยวกับการดูแลรักษา

ระบบบำบัดสิ่งปฏิกูลและอยู่ประจำที่ระบบบำบัดสิ่งปฏิกูล 

    (๒.๒)  เจ้าหน้าที่ต้องสวมเสื้อคลุม  สวมถุงมือยาง  รองเท้าหนังยาง 

    (๒.๓)  เจ้าหน้าที่จะต้องดูแลให้รับสูบสิ่งปฏิกูลลงถังหมักตรงตามถังที่กำหนดใน

แต่ละวัน  เพื่อให้มั่นใจว่าสิ่งปฏิกูลหมักนานอย่างน้อย  ๒๘  วัน  (กรณีมีความจำเป็นต้องใส่สิ่งปฏิกูลหลายๆครั้ง 

หรือหลายๆวันในหนึ่งถัง  เนื่องจากสิ่งปฏิกูลยังไม่เต็มถังให้เริ่มต้นนับจากวันที่ใส่สิ่งปฏิกูลครั้งสุดท้าย) 

    (๒.๔)   ถ้าสิ่งปฏิกูลหกเรี่ยราดให้ทำการฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อโรค(เช่น  ไล

โซน  ๕%)  แล้วทำการล้างด้วยน้ำสะอาด 

    (๒.๕)  ต้องปิดฝาถังหมักสิ่งปฏิกูลทุกครั้ง  หลังจากท่ีใส่ปฏิกูลลงในถังหมักแล้ว 

    (๒.๖)  เจ้าหน้าที่ระบบจะต้องลงบันทึกเลขที่รถสูบสิ่งปฏิกูล  และปริมาตรสิ่ง

ปฏิกูลที่นำมาท้ิงทุกครั้ง  เป็นการป้องกันไม่ให้รถนำสิ่งปฏิกูลไปทิ้งท่ีอ่ืน 

    (๒.๗)  ทุกครั้งที่ปล่อยสิ่งปฏิกูลจากถังหมัก  เมื่อสิ่งปฏิกูลไหลออกจะหมดให้ใช้

ไม้แหย่ท่อระบายเพื่อช่วยให้ตะกอนที่ค้างอยู่ก้นถังหมักไหลออกมาให้หมด  และควรใช้น้ำฉีดไล่ตะกอนที่ค้ างอยู่ก้น

ถังหมักอย่างน้อย  ๓  เดือนต่อครั้ง 

    (๒.๘)  การดูแลลานทรายกรอง  ให้ทำความสะอาดหน้าลานทรายกรองเมื่ออัตรา

การซึมเริ่มช้าลงโดยใช้อุปกรณ์ลอกหน้าลานทรายกรองออกแล้วเติมทราบใหม่  และต้องคอยเติมทรายให้ได้ความสูง

ตามท่ีกำหนดไว้ 

    (๒.๙)  การโกยตะกอนที่ตากแห้งแล้วไปทำปุ๋ย  ให้ทิ้งไว้นาน  ๓  วัน  หลังจากที่

ตะกอนแห้งแล้ว  จึงโกยตะกอนที่ตากแห้งสนิทนำไปใช้ทำเป็นปุ๋ย 

    (๒.๑๐)  หากมีอุปกรณ์ส่วนไหนชำรุดต้องแจ้งซ่อมทันที 

    (๒.๑๑)  เจ้าหน้าที่ต้องได้รับการตรวจสุขภาพประจำปี  อย่างน้อยปีละ  ๑  ครั้ง  

โดยเฉพาะการตรวจโรคระบบทางเดินอาหาร 

    (๒.๑๒)  รักษาคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๑๒  ตลอดเวลาที่ยังดำเนิน

กิจการตามใบอนุญาต 

    (๒.๑๓)  ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามข้อ  ๑๖ 

 

 

 



9 
    (๒.๑๔)  ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ  ความสะอาดปลอดภัย  และการ

รักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม  ตามคำแนะนำหรือคำสั่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขและคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้ง

เทศบัญญัติ  ระเบียบและประกาศของเทศบาลตำบลควนศรี 

   (๓)  ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขนมูลฝอย 

      (๓.๑)  ขณะทำการเก็บขน  มูลฝอย  ต้องควบคุมให้ผู้ปฏิบัติงานผูกผ้าปิดปาก  

ปิดจมูก  สวมถุงมือยาง  สวมเสื้อสะท้อนแสง  สวมรองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง  สวมเสื้อและกางเกงให้มิดชิด  

และทำความสะอาดผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  เสื้อ  กางเกง  ถุงมือยาง  รองเท้าหนังยาง  และร่างการผู้ปฏิบัติงาน  

หลังจากเสร็จสิ้นงานปฏิบัติประจำวัน 

    (๓.๒)  การเก็บขนมูลฝอยต้องจัดเก็บให้เรียบร้อยมิให้มีมูลฝอยตกค้าง 

    (๓.๓)  ขณะขนย้ายต้องไม่ทำให้มูลฝอยตกหล่น  หรือฟุ้งกระจายตามท้องถนน 

    (๓.๔)  ทำความสะอาดรถเก็บ  ขน  มูลฝอย  อย่างน้องสัปดาห์ละ  ๑  ครั้ง

สำหรับน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดหรือกำจัดที่ถูกหลักสุขาภิบาล  คือน้ำล้างจะต้องผ่านการบำบัด

น้ำเสีย  หรือปล่อยลงสู่ลานทรายซึมชนิดร่องซึมโดยต้องห่างจากแหล่งน้ำดื่มน้ำใช้  ไม่น้อยกว่า  ๓๐  เมตร 

    (๓.๕)  มีการตรวจสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน  อย่างน้อยปีละ  ๑  ครั้ง  โดยเฉพาะ

การตรวจโรคระบบทางเดินอาหาร 

    (๓.๖)  ห้ามนำรถไปใช้ในกิจการอ่ืน 

    (๓.๗)  ต้องดูแลมิให้ข้อความบนตัวรถลบเลือน 

    (๓.๘)  ต้องมีใบอนุญาต  ติดประจำรถ 

    (๓.๙)  รักษาคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๑๒  ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการ

ตามใบอนุญาต 

    (๓.๑๐) ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามข้อ  ๑๖ 

    (๓.๑๑)  ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ  ความสะอาด  ปลอดภัย  และ

การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามคำแนะนำหรือคำสั่งเจ้าพนักสาธารณสุขและคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้ง

เทศบัญญัติ  ระเบียบและประกาศของเทศบาลตำบลควนศรี 

   (๔)  ผู้ใดรับอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอย 

    (๔.๑)  การกำจัดมูลฝอยต้องถูกหลักสุขาภิบาลและมีข้อกำหนดหลักเกณฑ์ที่

ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของคนงานและประชาชนข้างเคียง  รวมทั้งการป้องกันเหตุรำคาญ  เช่น 

     (๔.๑.๑)  ระบบเตาเผา  (Incinerater)  ต้องควบคุมไม่ก่อให้เกิดเขม่า  

เถ้าฝุ่นละอองที่ไปกระทบความเป็นอยู่ของประชาชนข้างเคียง 

 

 

 



10 
     (๔.๑.๒)  ระบบฝังกลบ  (Sanitaly  Land-fill)  ต้องมีระบบรองรับน้ำ

ขยะ (Leachate)  ไปกำจัดโดยต้องควบคุมไม่ปล่อยให้ปนเปื้อนแหล่งน้ำธรรมชาติ 

     (๔.๑.3)  ระบบฝังกลบ  (Sanitaly  Land-fill)  ต้องมีระบบรองรับน้ำ

ขยะ (Leachate)  ไปกำจัดโดยต้องควบคุมไม่ปล่อยให้ปนเปื้อนแหล่งน้ำธรรมชาติ 

     (๔.๑.4)  ระบบหมักเป็นปุ๋ย (Decompose)  ต้องควบคุมไม่ให้เกิดกลิ่น

เหม็นที่รุนแรง  หรือเป็นแหล่งพันธุ์ของสัตว์พาหะนำโรค  โดยเฉพาะแมลงวัน  หนู  แมลงสาบ  หรืออ่ืนๆ 

    (๔.๒)  ต้องมีเจ้าหน้าที่ที่ผ่านการอบรม  หรือมีความรู้เกี่ยวกับการดูแลรักษา

ระบบกำจัดมูลฝอยและอยู่ประจำเพื่อปฏิบัติหน้าที่  ณ  สถานที่ระบบกำจัดมูลฝอย 

    (๔.๓)  เจ้าหน้าที่ต้องสวมเสื้อคลุม  สวมถุงมือยาง  รองเท้าหนังยางหุ้มสูงถึงแข้ง

และสวมผ้าปิดปาก  ปิดจมูก  ขณะปฏิบัติงาน 

    (๔.๔)  มีการตรวจสุขภาพของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน  อย่างน้อยปีละ  ๑  ครั้ง

โดยเฉพาะการตรวจโรคระบบทางเดินอาหาร  

     (๔.๕)  รักษาคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๑๒  ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการ

ตามใบอนุญาต 

    (๔.๖)  ปฏิบัติตามรายละเอียดที่ได้ยื่นไว้ตามข้อ  ๑๖ 

    (๔.๗)  ปฏิบัติการใดเกี่ยวด้วยลักษณะ  ความสะอาด  ปลอดภัย  และการรักษา

คุณภาพสิ่งแวดล้อม  ตามคำแนะนำหรือคำสั่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขและคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งเทศ

บัญญัติ  ระเบียบ  และประกาศของเทศบาลตำบลควนศรี 

 ข้อ  ๑๖  ในการให้บริการตามใบอนุญาต  ผู้รับใบอนุญาตต้องทำสัญญาเป็นหนังสือกับผู้รับบริการทุกราย

โดยสัญญาดังกล่าวอย่างน้อยต้องระบุถึงอัตราค่าบริการ  ระยะเวลาในการให้บริการและความรับผิดชอบในกรณีผิด

สัญญา  โดยส่งสำเนาสัญญาให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในกำหนดสามสิบวันก่อนวันที่เริ่มการให้บริการ 

 ข้อ  ๑๗  เมื่อผู้รับใบอนุญาตจะยกเลิกการให้บริการแก่ผู้รับบริการรายใด  ต้องทำเป็นหนังสือแจ้งพนักงาน

ท้องถิ่นล่วงหน้าก่อนเลิกการให้บริการอย่างน้อยสิบห้าวัน 

 ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงรายละเอียด  ในสัญญาที่ทำขึ้นระหว่างผู้รับใบอนุญาตกับผู้รับบริการ  เช่น  

การเปลี่ยนอัตราค่าบริการ  ผู้รับใบอนุญาตต้องส่งสำเนาสัญญาที่แก้ไขแล้วนั้นให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในกำหนด

สิบห้าวันก่อนวันที่ได้เริ่มการให้บริการตามสัญญาใหม่ 

 ข้อ  ๑๘  บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้ได้

เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลส้มป่อยเท่านั้น 

 ข้อ  ๑๙  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้

ในวันที่มารับใบอนุญาต  สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก  หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  สำหรับเป็น

กรณีขอต่อใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้นถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนดให้ 

 



11 
ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ

ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

 ในกรณีที่ ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้งให้

เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบ

จำนวน 

 ข้อ  ๒๐  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้  ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลควนศรี 

 ข้อ  ๒๑  ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจากผู้ใช้บริการ

ได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

 ข้อ  ๒๒  ผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่

ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 ข้อ  ๒๓   เมื่อผู้รับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป  หรือหากประสงค์จะแก้ไขรายการใน

ใบอนุญาต  ให้ยื่นคำขอเลิกการดำเนินกิจการ  หรือแก้ไขรายการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ  สม.๔ 

 ข้อ  ๒๔  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญเสีย  ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ

ขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  ตามแบบ  สม.๔  ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับทราบถึงการสูญ

หาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุด 

 การขอรับใบแทนใบอนุญาต  และการออกใบแทนใบอนุญาต  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการและเงื่อนไข  

ดังนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต  นำสำเนาบันทึกการแจ้งความ 

ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาต  มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒)  ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต  

นำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๓) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ  สม.๒  โดยประทับตราสีแดง  ว่า  “ใบแทน” กำกับไว้

ด้วย  และให้มีวัน  เดือน  ปีที่ออกใบแทน  พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่

ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขั้วใบแทน 

(๔) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลืออยู่ของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น 

(๕) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระสำคัญ

ของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี  และลงเล่มที่  เลขท่ี  ปีของใบแทนใบอนุญาต 

 ข้อ  ๒๕  ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆ  ตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้  ดังต่อไปนี้ 

(๑)  คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดย

ทำเป็นธุรกิจ  หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการให้ใช้แบบ  สม.๑ 

 



 

    12 
(๒) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็น

ธุรกิจ  หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการให้ใช้แบบ  สม.๓ 

(๓) คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย

โดยทำเป็นธุรกิจ  หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการให้ใช้แบบ  สม.๓ 

(๔) คำขออนุญาตต่างๆ  เช่น  แก้ไขเปลี่ยนแปลงกิจการ  ขอรับใบแทนใบอนุญาตบอกเลิกการ

ดำเนินกิจการ  ให้ใช้แบบ  สม.๔ 

 ข้อ  ๒๖  ในกรณีที ่ปรากฏว่าผู ้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี ้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม

บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕  กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ.๒๕๓๕  หรือเทศบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ได้ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ

ตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร  

แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

 ข้อ  ๒๗  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  เมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 

(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิด  ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.

๒๕๓๕ 

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕  หรือ

เทศบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ  

ตามท่ีได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น  ก่อให้เกิด

อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน  หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่

เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

 ข้อ  ๒๘  คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ  

ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต  หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว  ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ

หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนา  หรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาตและให้ถือว่า

ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง  แล้วแต่กรณี 

 ข้อ ๒๙  ผู ้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาต  จะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที ่ถูกเพิกถอน

ใบอนุญาตอีกไม่ได้  จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 ข้อ ๓๐  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ  ที่อยู่เขตพ้ืนที่การให้บริการเก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือ

มูลของเทศบาลตำบลควนศรี  หรือเขตพื้นที่การให้บริการของผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขนสิ่ง

ปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการต้องดำเนินการเก็บ  ขน   



 

         13 
 

และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามวิธีการที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  โดยคำแนะนำของเจ้า

พนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

 ข้อ  ๓๑  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่

ตามมาตรา  ๔๔  วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณ  พ.ศ.๒๕๓๕  ในเขตเทศบาลตำบลควนศรี  ในเรื่องใด

หรือทุกเรื่องก็ได้ 

 ข้อ  ๓๒  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่ง

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕ 

 ข้อ  ๓๓  ให้นายกเทศมนตรีตำบลควนศรีรักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และมีอำนาจออกระเบียบ  

ประกาศ  หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

   ประกาศ  ณ  วันที่       เดือนธันวาคม   พ.ศ.๒๕64 

       (ลงชื่อ)      

        (นายธีระ  โพธิ์เพชร) 

         นายกเทศมนตรีตำบลควนศรี 

        -  เห็นชอบ 

    (ลงชื่อ)      

    ( นายวิชวุฒิ จินโต   ) 

       ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลควนศรี 

เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ….... 

ลำดับที่ ประเภท อัตราค่าธรรมเนียม 
1. 
 
 

2. 
3. 
4. 
 

5. 

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศหรือเขียนข้อความหรือ 
ภาพติดตั้งเขียนป้ายหรือเอกสาร  หรือท้ิงหรือโปรยแผ่นประกาศ 
เพ่ือโฆษณาแก่ประชาชน 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการรับทำการเก็บและสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการหาประโยชน์จากการจัดการสิ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย 
ค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
5.1  การเก็บและขนมูลฝอย 
       5.1.1  กรณีมีปริมาณมูลฝอย ไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร 
                 หรือ  0.6  ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ 
       5.1.2  กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือน  เกิน  120  กิโลกรัม  หรือ 
                 600  ลิตร หรอื 0.6  ลูกบาศก์เมตร  ให้คิดเป็นหน่วย        
                 หนว่ยละ  120  กิโลกรัม  หรือ  600  ลิตร  หรือ   
                 0.6  ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บหน่วยละ 
5.2  การกำจัดมูลฝอย 
       5.2.1  กรณีมีปริมาณมูลฝอย ไม่เกิน 120 กิโลกรัม หรือ 600 ลิตร 
                 หรือ  0.6  ลูกบาศก์เมตร  เดือนละ 
       5.2.2  กรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือน  เกิน  120  กิโลกรัม  หรือ 
                 600  ลิตร หรอื 0.6  ลูกบาศก์เมตร  ให้คิดเป็นหน่วย        
                 หนว่ยละ  120  กิโลกรัม  หรือ  600  ลิตร  หรือ   
                 0.6  ลูกบาศก์เมตร และให้เก็บหน่วยละ 
5.3  ในกรณีมีปริมาณมูลฝอยต่อเดือน  ตาม  5.1  หรือ  5.2  เกิน 
       3,600  กิโลกรัม  หรือ  18,000  ลิตร  หรือ 18 ลกูบาศก์เมตร   
       ให้เก็บค่าธรรมเนียมเพ่ิมจาก  5.1 และ 5.2 ได้อีก โดยคิดเป็นหน่วย   
       หนว่ยละ  120  กิโลกรัม หรือ 600  ลิตร หรือ 0.6 ลูกบาศก์เมตร 
       ในอัตราหน่วยละ   
5.4  การเก็บและขนมูลฝอยหรือการกำจัดมูลฝอย  ในลักษณะครั้งคราว 
       5.4.1  การเก็บและขนมูลฝอยเป็นรายครั้ง  ให้คิดเป็นหน่วย   
                 หนว่ยละ  120  กิโลกรัม หรือ  600  ลิตร หรือ  
                 0.6 ลูกบาศก์เมตร  และให้เก็บหน่วยละ   
    

 
 
ฉบับละ  200  บาท 
ฉบับละ  5,000 บาท 
ฉบับละ  25,000  บาท 
 
ฉบับละ  25,000  บาท 
 
 
 

150  บาท 
 
 
 

150  บาท 
 
 

200  บาท 
 

 
 

200  บาท 
 
 
 
 

200  บาท 
 
 
 

200  บาท 
 

 
 



 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลควนศรี 

เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. ….... 

ลำดับที่ ประเภท อัตราค่าธรรมเนียม 
       5.4.2  ในกรณีมีปริมาณมูลฝอยที่เก็บและขนเป็นรายครั้งเกิน   

                240 กิโลกรัม หรือ  1,200  ลิตร หรือ 1.2  ลูกบาศก์เมตร   
                ให้เก็บค่าธรรมเนียมเพ่ิมจาก  5.4.1 ได้อีก โดยคิดเป็นหน่วย   
                หนว่ยละ  240  กิโลกรัม  หรือ  1,200  ลติร  หรือ   
                1.2  ลูกบาศก์เมตร  ในอัตราหน่วยละ 
      5.4.3  การกำจัดมูลฝอยเป็นรายครั้ง  ให้คิดเป็นหน่วย  หน่วยละ 
                120  กิโลกรัม  หรือ  600  ลิตร หรือ 0.6  ลูกบาศก์เมตร 
                และให้เก็บหน่วยละ 
      5.4.4  ในกรณีมีปริมาณมูลฝอยที่กำจัดเป็นรายครั้งเกิน 240  กิโลกรัม 
                 หรือ  1,200  ลิตร  หรือ  1.2  ลูกบาศก์เมตร  ให้เก็บ 
                ค่าธรรมเนียมเพ่ิมจาก  5.4.3  ได้อีก  โดยคิดเป็นหน่วย  
                หนว่ยละ  240  กิโลกรัม  หรือ  1,200  ลติร  หรือ   
                1.2  ลูกบาศก์เมตร  ในอัตราหน่วยละ 
5.5  การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลหรือการกำจัดสิ่งปฏิกูล  ในลักษณะครั้งคราว 
       5.5.1  การเก็บและขนสิ่งปฏิกูลเป็นรายครั้ง ให้คิดเป็นหน่วย หน่วยละ   
                100  กิโลกรัม หรือ  500  ลิตร  หรือ  0.5  ลูกบาศก์เมตร 
                และให้เก็บหน่วยละ 
       5.5.2  ในกรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่เก็บและขนเป็นรายครั้งเกิน   
                 200  กิโลกรัม  หรือ  1,000  ลิตร หรือ 1  ลูกบาศก์เมตร 
                 ให้เก็บค่าธรรมเนียมเพ่ิมจาก  5.5.1  ได้อีก  โดยคิดเป็นหน่วย   
                 หนว่ยละ  200  กิโลกรัม  หรือ  1,000  ลิตร  หรือ   
                 1  ลูกบาศก์เมตร  ในอัตราหน่วยละ 
       5.5.3  การกำจัดสิ่งปฏิกูลเป็นรายครั้ง  ให้คิดเป็นหน่วย  หน่วยละ 
                 100  กิโลกรัม หรือ  500  ลิตร หรือ  0.5  ลูกบาศก์เมตร 
                 และให้เก็บหน่วยละ 
       5.5.4  ในกรณีมีปริมาณสิ่งปฏิกูลที่กำจัดเป็นรายครั้งเกิน   
                 200  กิโลกรัม หรือ  1,000  ลิตร หรือ  1  ลูกบาศก์เมตร 
                 ให้เก็บค่าธรรมเนียมเพ่ิมจาก 5.5.3 ได้อีก  1 โดยคิดเป็นหน่วย   
                 หนว่ยละ  200  กิโลกรัม  หรือ  1,000  ลิตร  หรือ   
                 1  ลูกบาศก์เมตร  ในอัตราหน่วยละ   
5.6  ในกรณีที่คำนวณปริมาณสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยแล้วเศษเกินกึ่งหนึ่ง 
       ของหน่วยตามที่กำหนดใน  5.1  ถึง  5.5  ให้คิดเป็นหนึ่งหน่วย 
   

 
 
 
 

200  บาท 
 
 

200  บาท 
 
 
 
 

200  บาท 
 
 
 

250  บาท 
 
 
 
 

250  บาท 
 
 

300  บาท 
 
 
 
 

300  บาท 
 
 
 
 



 


